


Biuletyn Wielkopolskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa

nr 3/2007 (16)

2 www.wkp.piib.org.pl

www.wkp.piib.org.pl

Wielkopolska Okręgowa Izba
Inżynierów Budownictwa (WOIIB)

61-712 Poznań
ul. H. Wieniawskiego 5/9

Sekretariat tel. 0-61 854-20-10,
fax 0-61 854-20-11

OKK tel. 0-61 854-20-20,
tel./fax 0-61 854-20-21

ROZ, OSD tel. 0-61 854-20-13
Sprawy członkowskie tel. 0-61 854-20-14

e-mail: wkp@piib.org.pl

Biuro Izby czynne:
poniedziałek 13.00-16.00

wtorek, środa, czwartek 11.00-15.00
piątek 9.00-13.00

Delegatury terenowe WOIIB

Kalisz, ul. Rumińskiego 2 (pok. 204)
tel. 0-62 757-11-58

Kalisz.wkp@piib.org.pl
czynna: poniedziałek 8.00-13.00

wtorek, czwartek 12.00-17.00

Konin, ul. Mickiewicza 17
[...]
edycji będzie Forum Technologii Ochrony środowiska, które-
go tematyka w głównej mierze poświęcona będzie oczyszczaniu 
ścieków, odpadom ściekowym, usuwaniu odpadów komunalnych 
a także pozyskiwaniu energii z odpadów i osadów. Wydarzenie 
to organizowane przez Wielkopolską Okręgową Izbę Inżynie-
rów Budownictwa, Politechnikę Poznańską, Polskie Zrzeszenie 
Inżynierów i Techników Sanitarnych oraz Międzynarodowe 
Targi Poznańskie skierowane jest przede wszystkim do kadry 
inżynierskiej zainteresowanej powyższą tematyką. Forum od-
będzie się drugiego dnia targów, 21 listopada.

Szczegółowy program targów wkrótce będzie dostępny na 
stronie www.poleko.mtp.pl.

Tomasz Wojciechowski



Biuletyn Wielkopolskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa

nr 3/2007 (16)

1�www.biuletyn-woiib.poznan.pl

ścieki jako termin określający wody zużyte pojawił 
się w XIX wieku w okresie rewolucji przemysłowej, 
znacznego wzrostu liczby ludności, rozbudowy miast, 

potęgującego się zanieczyszczenia wód powierzchniowych, 
a także szerzenia się epidemii wodnych oraz pojawiania się pierw-
szych aktów o zdrowiu publicznym. W okresie tym osiągnięcia 
epidemiologii umożliwiły już poznanie przyczyn powstawania 
epidemii duru brzusznego i innych chorób zakaźnych roznoszo-
nych drogą wodną. Podstawowe zadania zdrowia publicznego 
w zakresie ochrony sanitarnej w tamtym okresie to:

∗	początki uzdatniania wody, w szczególności w dużych 
miastach, w tym jej dezynfekcja,

∗	wchodzenie do powszechnego użytku, szczególnie 
w dużych miastach, muszli klozetowej spłukiwanej wodą 
z zamknięciem syfonowym wypełnionym wodą,

∗	zbieranie i odprowadzanie z miast ścieków układem 
kanałów zamkniętych,

∗	budowa pierwszych prostych oczyszczalni ścieków op-
artych głównie na procesach naturalnych,

∗	oczyszczanie ulic, wywożenie śmieci,
∗	walka z robactwem, owadami, gryzoniami, kwarantanny 

i dezynfekcje.
Pierwsze oczyszczalnie ścieków składały się z prostych 

urządzeń służących do usuwania ciał pływających i zawiesin 
– oczyszczanie mechaniczne. Urządzenia te to głównie kraty 
i osadniki wstępne (np. typu Edynburg, Imhoff). Niska efek-
tywność tego typu oczyszczalni spowodowała ich rozbudowę 
o dalsze procesy i urządzenia. Pierwszymi oczyszczalniami, które 
wykorzystywały procesy biologiczne to oczyszczalnie ścieków 
w gruncie – pola nawadniane, pola irygowane. Zastosowano 
je po raz pierwszy w roku 1872 w USA. Oczyszczalnie ścieków 
w gruncie, z uwagi na wymagane znaczne powierzchnie oraz 
związane z tym koszty zmusiły do poszukiwania metod bardziej 
efektywnych o znacznie mniejszych wymaganiach terenowych. 
Pod koniec XIX w. do biologicznego oczyszczania ścieków 
zastosowano złoża biologiczne. Początkowo stosowano złoża 
kontaktowe, wynalezione w r. 1891 przez Bibdlina w Anglii. 
Datę tę uważa się za początek technologii biologicznego oczysz-
czania ścieków. W 1893 r. również w Anglii wprowadzono złoża 
zraszane, w dalszej kolejności wypierane stopniowo, począwszy 
od roku 1914, przez oczyszczalnie z osadem czynnym wyna-
lezione przez Anglików Edwarda Ardena i Wiliama Locketta. 
Konkurencyjnymi urządzeniami dla osadu czynnego stały się 
w dalszej kolejności wysokoobciążone złoża spłukiwane wy-
nalezione przez Helversona w 1936 r. 

OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW – TRADYCJA I WSPÓŁCZESNOŚĆ 
(Synteza tematu)

POCZĄTKI  I TRADYCJA
W pierwszych latach wdrożeń efektywność urządzeń 

oczyszczalni biologicznych opierano na testach doświad-
czalnych. Intensywny rozwój nauk biologicznych, fizycznych 
i chemicznych pozwolił dopiero w latach 40-tych XX w. na 
wytłumaczenie i opisanie mechanizmów oraz zjawisk zacho-
dzących podczas biologicznego oczyszczania. To naukowe 
podejście do procesów stosowanych w oczyszczaniu ścieków 
pozwoliło na ich intensyfikację, opis kinetyki oraz optymali-
zację parametrów technologicznych. Krajami przodującymi 
w postępie technicznym w oczyszczaniu ścieków w pierwszej 
połowie XX w. były: Anglia, USA i Niemcy.

W Polsce budowa oczyszczalni była znacznie opóźniona 
w stosunku do budowy wodociągów zbiorowych i kanalizacji. 
Wprawdzie kanalizację dla Gdańska wraz z oczyszczalnią 
ścieków w połączeniu z rolniczym wykorzystaniem ich na 
polach irygowanych uruchomiono już w 1871 r., był to jednak 
przypadek odosobniony.

Z przeprowadzonej ankiety w zakresie gospodarki komu-
nalnej dla miast w 1927 r. wynikało, że na terenie ówczesnej 
Polski w 22 miastach istniały proste oczyszczalnie ścieków. 
Z pozostałych miast posiadających kanalizację ścieki od-
prowadzane były bez oczyszczania do rzek lub rowów. Na 
oczyszczalniach tych w poszczególnych miastach stosowano 
następujące urządzeni, np.:
∗	 Sita Rienscha – Grudziądz, Tczew, Chełmno.
∗	 Sita Rienscha, osadniki i doły gnilne – Starogard.
∗	 Doły gnilne – Szamotuły, Chodzież.
∗	 Studnie osadowe – Poznań.
∗	 Kraty i piaskowniki – Wilno.
∗	 Kraty i osadniki – Kraków, Bochnia, Brodnica.
∗	 Kraty, doły gnilne i osadniki – Toruń.
∗	 Kraty, piaskownik, siata Rienscha, pola irygacyjne oraz dół 

gnilny – Leszno.
∗	 Pola irygacyjne – Ostrów, Rawicz, Września.
∗	 Kraty i pola irygacyjne – Bydgoszcz.
∗	 Kraty, osadniki i filtr żwirowy – Nakło.
∗	 Filtry biologiczne – Wąbrzeźno, Chełmża, Chojnice.
∗	 Kraty, złoża koksowe zraszane i studnie Imhoffa – Gniezno.

Pierwszy etap rozwoju technologii ścieków, trwający 
w przybliżeniu do 1915 roku, to głównie ciąg dokonywanych 
indywidualnych, mniejszych lub większych okryć, wynalazków 
i obserwacji opartych na doświadczeniach kierowanych intuicją 
i zdrowym rozsądkiem. Dopiero od lat 1920-1930 osiągnięcia 
te w większym stopniu stały się wynikiem planowanej pracy 
zespołowej, a technologie oczyszczania ścieków zaczęły wcho-



Biuletyn Wielkopolskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa

nr 3/2007 (16)

20 www.wkp.piib.org.pl

dzić do programów nauczania wyższych szkół technicznych 
i uniwersytetów. 

Należy jednak podkreślić, iż tradycja ujmowania i dopro-
wadzania wody do miast oraz zbierania i odprowadzania 
z nich ścieków jest znacznie starsza, bo sięga starożytności. 
Współczesne prace wykopaliskowe i przekazy historyczne 
wskazują, iż w niektórych cywilizacjach starożytnych, głów-
nie greckiej i rzymskiej, osiągano wysoki poziom higieny 
w miastach. Budowano miejskie łaźnie, baseny, fontanny, 
a także ubikacje w sąsiedztwie bieżącej wody. Najbardziej 
okazałymi budowlami wodociągowymi w starożytności były 
akwedukty, którymi sprowadzano wodę do miast najczęściej 
ze źródeł górskich. W ten sposób woda przeznaczona do picia 
nie mieszała się ze ściekami bytowo-gospodarczymi, nie stając 
się w ten sposób pośrednią przyczyną epidemii wodnych. 
Akwedukty zaczęto stosować już 2000 lat przed Chrystu-
sem, np. w mieście Knossos na wyspie Krecie. Najdłuższy 
ze znanych akweduktów, o długości 420 km z tego 50 km 
na arkadach, zaopatrywał Rzym w wodę. Najsłynniejszym 
kanałem w starożytności był kolektor kanalizacyjny Rzymu 
o nazwie „cloaca Maxima”. Został on wybudowany w 184 
roku przez Chrystusem z kamienia. Miał on przekrój prosto-
kątny z przesklepieniem u góry. Szerokość kanału wynosiła 
3,2 m, a maksymalna wysokość 4,2 m, spadek wahał się 
w przedziale 1÷30‰. Kanał ten zbierał ścieki z całego miasta 
i był w sposób ciągły spłukiwany wodą wodociągową. Kanał 
ten jak wiele innych obiektów tego typu przetrwał do dnia 
dzisiejszego i został włączony do współczesnego systemu 
kanalizacyjnego miasta. 

ROZWÓJ

Powstawanie wielkich aglomeracji miejsko-przemy-
słowych głównie w Europie zachodniej i USA, począwszy 
już od lat 1920-1930 prowadziło do budowy relatywnie 
dużych systemów wodociągów i kanalizacji, w tym także 
i oczyszczalni ścieków. Występujący w tym czasie postęp 
w naukach podstawowych oraz integracja badań prowadzo-
nych przez inżynierów sanitarnych, chemików, biologów oraz 
hydrologów, doprowadziły do powstania Biologii Sanitarnej 
i chemii Sanitarnej jako odrębnych gałęzi nauk biologicznych 
i chemicznych. Bezpośrednią przyczyną ich powstania była 
konieczność opracowania i rozwijania doświadczalnych metod 
kontroli stanu sanitarnego środowiska, metod badania przemian 
i procesów zachodzących w środowisku wodnym, w tym także 
samooczyszczania się wód, bilansów tlenowych oraz oceny 
efektów oczyszczania ścieków. Formułowane są warunki 
odprowadzania ścieków do wód powierzchniowych oparte 
na kryterium zdolności samooczyszczania się odbiornika. Na 
przełomie XIX i XX wieku powstają, w pierwszej kolejności 
w krajach Europy zachodniej i w USA, instytucje i zakłady 
kontroli środowiska szczebla  państwowego. W Polsce nie-
podległej w 1923 roku powstaje Państwowy Zakład Higieny. 
W tym czasie powstają też pierwsze duże oczyszczalnie ście-
ków oparte na technologii osadu czynnego, głównie w USA 

i Europie zachodniej (np. w 1925 r. w Milwaukee-Wisconsin 
– 170 tys. m3/d). 

Po II wojnie światowej obserwuje się znaczne przyśpie-
szenie w rozwoju Technologii Oczyszczania ścieków nie 
tylko pod względem przedmiotowym i metodycznym, ale 
również instytucjonalnym i administracyjno-organizacyjnym. 
Do najbardziej charakterystycznych trendów i kierunków tego 
rozwoju należy zaliczyć:
∗	 umiędzynarodowienie problematyki ochrony wód, 

a także i wymagań stawianych oczyszczonym ściekom, 
dzięki aktom prawnym wydawanym przez poszczególne 
kraje, a w dalszej kolejności międzynarodowe organizacje 
(np. EWG, UE,...),

∗	 uruchomienie wielu kompleksowych programów 
badawczych rozwojowych, głównie ze środków krajo-
wych, społecznych, międzynarodowych i specjalnych 
fundacji, a uzyskane wyniki z uwagi na humanitarny 
i etyczny wymiar problemów były i są udostępniane oraz 
rozpowszechniane podczas licznych konferencji a także 
w monografiach i czasopismach,

∗	 wzrost interdyscyplinarnego charakteru badań oraz 
ich specjalizacja i integracja z zastosowaniem osiągnięć 
i metod głównie biologii sanitarnej, hydrobiologii, mi-
krobiologii, chemii sanitarnej i analitycznej, kinetyki 
i inżynierii chemicznej i biochemicznej, mechaniki cieczy, 
hydrologii, hydrogeologii, automatyki, a ostatnio także 
sterowania i informatyki,

∗	 intensyfikację efektów procesów i technologii oczysz-
czania ścieków obejmujących nie tylko eliminacje choro-
botwórczych drobnoustrojów, obniżenie stężenia zawiesin, 
zawartości związków organicznych (BZT

5
, ChZT, OWO,...) 

usuwanie związków toksycznych i niepożądanych (np. feno-
le, oleje, tłuszcze, substancji zapachowych, detergentów,...) 
a także obniżanie stężenia biogennych soli powodujących 
użyźnianie wód zbiorników wodnych, w tym w szczegól-
ności związków azotu i fosforu,

∗	 powstanie i rozwijanie nowej dyscypliny – Tech-
nologii Odnowy Wody, mającej na celu odzyskanie 
z oczyszczonych ścieków wód charakteryzujących się 
właściwościami i składem domieszek pozwalających na 
ich wykorzystanie dla celów przemysłowych, gospodar-
czych, a nawet do picia. 

W okresie tym zapoczątkowującym intensywny rozwój, 
Technologia Oczyszczania ścieków osiąga wszystkie ce-
chy samodzielnej dyscypliny nauki z dziedziny Inżynierii 
Sanitarnej, a po roku 1970 Inżynierii Środowiska, stając się 
przedmiotem autonomicznego wykładu i kierunku dyplomo-
wania w uczelniach technicznych na całym świecie. Rozwój 
Technologii Oczyszczania Ścieków idzie zarówno w kierunku 
poznawczym, w szczególności identyfikacji i matematycz-
nego opisu zjawisk i procesów, jak również w kierunku 
użytkowym, obejmującym rodzaje i konstrukcje urządzeń 
w szczególności:
∗	 procesy i urządzenia ich mechanicznego oczyszczania 

(cedzenie – kraty, flotacja – odtłuszczanie, sedymentacja 



Biuletyn Wielkopolskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa

nr 3/2007 (16)

21www.biuletyn-woiib.poznan.pl

– piaskowniki, osadniki),
∗	 procesy i urządzenia do biologicznego oczyszczania 

w warunkach sztucznych, głównie w złożach biologicz-
nych (zraszanych, spłukiwanych, dwustopniowych) oraz 
w komorach osadu czynnego (np. przedmuchiwanych 
sprężonym powietrzem, z napowietrzaniem powierzch-
niowym urządzeniami mechanicznymi).

W okresie tym pojawia się wiele nowych rodzajów i kon-
strukcji urządzeń między innymi:

∗	 krat, piaskowników, odtłuszczaczy,
∗	 osadników (wstępnych jak i wtórnych) zróżnicowanych 

kształtem, sposobem usuwania osadu oraz zespolonych 
z komorą magazynowania i fermentacji osadów,

∗	 złóż biologicznych zróżnicowanych wypełnieniem, obudo-
wą, dnem złoża, układem do (naturalnego) napowietrzania, 
urządzeniem rozdzielającym ścieki,

∗	 komór napowietrzania osadu czynnego zróżnicowanych 
głównie kształtem komór oraz sposobem napowietrzania 
ścieków i rodzajem urządzeń napowietrzających.

Systemy technologiczne oczyszczania ścieków miejskich 
realizowane po II wojnie światowej to na ogół systemy 
dwustopniowe: mechaniczno – biologiczne.

Na oczyszczanie mechaniczne składają się procesy:
∗	 cedzenia – kraty, sita,
∗	 sedymentacja piasku – piaskowniki,
∗	 flotacja tłuszczu – odtłuszczacze,
∗	 sedymentacja cząstek zawiesiny – osadniki wstępne.

Drugi stopień oczyszczania to oczyszczanie biologiczne, 
podczas którego zachodzą procesy biochemiczne – tlenowe 
oraz sedymentacja biomasy wytworzonej przez bakterie 
rozkładające związki organiczne. W wyniku tych procesów 
następuje rozkład zanieczyszczeń organicznych określanych 
wskaźnikami BZT

5
, ChZT lub OWO oraz synteza biomasy 

i przyrost osadu. W dużych i średnich oczyszczalniach ście-
ków stosuje się biologiczne oczyszczanie osadem czynnym. 
Tlenowe komory osadu czynnego stają się po II wojnie 
światowej najbardziej rozpowszechnioną metoda oczysz-
czania ścieków komunalnych i większości przemysłowych. 
W rozwiązaniu klasycznym komory te można określić jako 
reaktory o ciągłym zasilaniu z „zamkniętym biologicznym 
systemem” zwanym osadem czynnym. Osad czynny jest 
charakterystycznym zbiorem organizmów głównie bakterii 
występujących w postaci kłaczkowatej zawiesiny. Do komór 
osadu czynnego doprowadzane są w sposób ciągły ścieki za-
wierające pokarm – głównie związki organiczne koloidalne 
i rozpuszczone. W celu zaopatrzenia osadu czynnego w tlen 
oraz utrzymania go w stanie zawieszenia cała zawartość ko-
mór jest intensywnie napowietrzana. Substancje organiczne 
(związki węgla) ulegają zatrzymaniu na powierzchni kłaczków 
osadu czynnego, a następnie ulegają mineralizacji dzięki prze-
biegającym w nim procesom metabolizmu. W wyniku ciągłego 
zasilania komór ściekami mieszanina ścieki + osad czynny 
przedostaje się do osadnika wtórnego, w którym ulega roz-
dzieleniu, Ścieki oczyszczone są odprowadzane z oczyszczalni 
najczęściej do wód powierzchniowych (rzeki), natomiast osad 

czynny zostaje zawrócony do komór, a jego nadmiar usunięty 
z obiegu. 

W okresie minionych kilkudziesięciu lat wprowadzono 
wiele różnych rozwiązań układów z osadem czynnym. Do 
najczęściej stosowanych można zaliczyć:
∗	 układ podstawowy – komora osadu (K.O.) zasilana czoło-

wo oraz osadnik wtórny (O),
∗	 układ o stopniowym obciążeniu K.O. – komora osadu 

zasilana ściekami wielopunktowo (na jej długości) oraz 
osadnik wtórny,

∗	 układ z regeneracją osadu czynnego – komora regeneracji 
+ K.O. oraz osadnik wtórny,

∗	 układ dwustopniowego oczyszczania osadem czynnym 
– KO (I°) + O (I°) + KO (II°) + O (II°),

∗	 układ z równoległym aktywowaniem – dwa równolegle 
połączone ciągi, z których każdy składa się z K.O. + O,

∗	 układ z komorą pełnego wymieszania – K.O. + O,
∗	 układ z komorą zespoloną z osadnikiem wtórnym,
∗	 układ z komorą o okresowym odprowadzaniu oczyszczo-

nych ścieków składające się tylko z K.O. (SBR).
efekty oczyszczania ścieków uzyskiwane w systemach 

technologicznych mechaniczno-biologicznych zależą od składu 
i stężenia zanieczyszczeń ścieków miejskich oraz uwarunkowa-
ne są wartościami parametrów procesowych, głównie:
∗	 oczyszczania stopnia mechanicznego,
∗	 sposobu prowadzenia procesu i rodzaju komory osadu 

czynnego,
∗	 obciążenia masy osadu czynnego ładunkiem zanieczysz-

czeń organicznych,
∗	 stężenia osadu czynnego w komorze aeracji,
∗	 obciążenia komory ładunkiem zanieczyszczeń organicz-

nych,
∗	 czasu napowietrzania ścieków z osadem czynnym,
∗	 stopnia natleniania zawartości komory osadu czynnego,
∗	 intensywności mieszania w komorze,
∗	 równomiernego obciążenia osadu czynnego i komory 

w dobie,
∗	 przyrostu osadu czynnego,
∗	 wieku osadu czynnego,
∗	 indeksu osadowego,
∗	 stopnia recyrkulacji osadu.

W zależności od wartości w/w parametrów technologicz-
nych, ich wzajemnej interakcji, technologie klasycznego 
oczyszczania ścieków osadem czynnym dzieli się na tech-
nologie:
∗	 osadu czynnego z mineralizacją osadu (sposoby uprosz-

czone),
∗	 osadu czynnego nisko obciążonego (sposób konwencjo-

nalny),
∗	 osadu czynnego wysoko obciążonego, który dzieli się na 

wysokosprawny – wysokie efekty w krótkim czasie oraz częś-
ciowego oczyszczania – niepełne biologiczne oczyszczanie. 

Należy podkreślić, iż równolegle z rozwojem technologii 
oczyszczania ścieków rozwijają się technologie przeróbki 
osadów. Osady ściekowe, stanowiące około 3% objętości 



Biuletyn Wielkopolskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa

nr 3/2007 (16)

22 www.wkp.piib.org.pl

oczyszczanych ścieków, zawierają mikroorganizmy chorobo-
twórcze oraz ponad połowę całego ładunku zanieczyszczeń 
dopływających na oczyszczalnie ze ściekami surowymi, 
a nakłady na ich przeróbkę mogą dochodzić do 50% kosztów 
całej oczyszczalni. Technologie przeróbki osadów obejmują: 
kondycjonowanie, zagęszczanie, stabilizację (tlenową, beztle-
nową), higienizację (wapnem), odwadnianie (mechaniczne), 
a także ich ostateczne unieszkodliwianie, w zakres którego 
może wchodzić przyrodnicze wykorzystanie, spalanie, skła-
dowanie, a także produkcja surowców wtórnych (materiałów 
budowlanych, paliw,...). 

WSPÓŁcZeSNOśĆ

Dalszy rozwój Technologii Oczyszczania Wody 
począwszy od lat 1960÷1980 ulega znacznej ewolucji 
określonej zmianą reguł, stosowanych paradygmatów 
i metod, jako skutku zmiany wymagań w zakresie ochro-
ny wód. Formalnym wyrazem zaostrzenia tych wymagań 
są zmiany w praktyce legislacyjnej odnośnie warunków 
stawianych oczyszczonym ściekom odprowadzanym do 
wód. Nowe wymagania powodują konieczność wprowa-
dzania efektywnych technologii w zakresie usuwania ze 
ścieków związków węgla, fosforu i azotu. Podstawowym 
kierunkiem szukania takich technologii są modyfikacje 
metody osadu czynnego, polegające na wprowadzeniu 
w miejsce klasycznych komór osadu czynnego, reakto-
rów wielostrefowych, w których biomasa bakteryjna jest 
cyklicznie poddawana warunkom beztlenowym i tlenowym. 
W reaktorach takich zachodzą procesy:
∗	 biologicznego utleniania organicznych związków węglo-

wych wyrażanych wskaźnikami ChZT, BZT
5
, OWO,

∗	 utleniania azotu amonowego do azotanów w warunkach 
tlenowych – nitryfikacja,

∗	 redukcji azotanów do azotu gazowego w warunkach 
niedotlenionych – denitryfikacja, 

∗	 intensyfikacji biologicznego usuwania fosforu w prze-
miennych strefach beztlenowo-tlenowych.

Duża złożoność wprowadzanych – nowych technolo-
gii oczyszczania ścieków spowodowała znaczne zmiany 
w projektowaniu procesowym oraz w poprzedzających to 
projektowanie badaniach pilotowych i symulacyjnych. 
Zwiększyły się znacznie wymagania odnośnie charak-
terystyki składu ścieków. Przykładowo w projektowaniu 
i modelowaniu systemów oczyszczania ścieków stosowany 
jest podział ogólnego ChZT na różne frakcje (np.: rozkładal-
ne, wolnorozkładalne, nierozkładalne,...). Za pośrednictwem 
ChZT można nie tylko wyrażać stężenie materii organicznej 
w ściekach, ale również stężenie biomasy (jako równoważne 
ChZT) oraz stężenie tlenu rozpuszczonego (jako ujemne 
ChZT). Również charakterystyki związków azotu oparte na 
całkowym azocie Kiejdahla winny dla celów modelowania 
i projektowania uwzględniać rozmaite funkcje o różnej po-
datności na rozkład. Należy podkreśli, iż dokładne projekto-
wanie technologii oczyszczania ścieków metodą empiryczną, 

zakładające usuwanie związków węgla, azotu i fosforu 
wymaga bardzo dokładnej identyfikacji składu ścieków 
rzadko dostępnej. Alternatywy postępowania to bądź badania 
technologiczne w skali pilotowej, bądź zastosowanie metody 
projektowania opartej na przybliżonej charakterystyce ście-